
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 
SETTEMBRE 2022- DISCIPLINA DELLA POPAGANDA ELETTORALE - RIPARTO E ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI A 
COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE MEDIANTE LISTE DI 
CANDIDATI PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI (ART. 4 LEGGE 24 APRILE 1956 N.212)

NUMERO 128 DEL 02.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno due del mese di setembre con inizio alle ore  13:05, con la modalità 
della videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta 
comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CCADEDDU MONICA ASSESSORE

CURRU MATTEO ASSESSORE

CMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 133/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “ELEZIONI DELLA 

CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022- 

DISCIPLINA DELLA POPAGANDA ELETTORALE - RIPARTO E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI A COLORO CHE 

PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE MEDIANTE LISTE DI CANDIDATI PER 

L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI (ART. 4 LEGGE 24 APRILE 1956 N.212).”; 

Premesso  

che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 in data 21-07-2022 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 169 del 21-07-2022, sono stati indetti, per il 25 settembre 2022, i comizi per le elezioni 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

che con i due decreti del Presidente della Repubblica in data 21 luglio 2022, distinti per la Camera 

dei deputati e per il Senato della Repubblica, sono stati assegnati i seggi spettanti, rispettivamente, 

alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi plurinominali di ciascuna 

circoscrizione o regione e alle ripartizioni della circoscrizione Estero; 

Richiamata 

la propria precedente deliberazione n.  122 in data 25/08/2022  con la quale sono stati stabiliti,  in 

esecuzione della Legge n.212 del 4 aprile 1956 così come modificata dalla Legge n. 130 del 24 aprile 

1975, nel numero di 3 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, di 

giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda elettorale compresi gli avvisi di comizi, riunioni 

o assemblee a scopo elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale per l’Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 

2022, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui seguente prospetto : 

 
   CAMERA DEI 

DEPUTATI 

SENATO DELLA 

REPUBBLICA 

 

N. 

PROG 

CENTRO  

ABITATO 

UBICAZIONE 

DI OGNI 

SINGOLO 

SPAZIO 

SPAZI DESTINATI 

ALLE LISTE  CHE 

PARTECIPANO 

DIRETTAMENTE ALLA 

COMPETIZIONE 

ELETTORALE (ART.1-

PRIMO COMMA 

LEGGE) 

SPAZI DESTINATI 

ALLE LISTE  CHE 

PARTECIPANO 

DIRETTAMENTE 

ALLA 

COMPETIZIONE 

ELETTORALE 

(ART.1-PRIMO 

COMMA LEGGE) 

MEZZI PER 

L’AFFISSIO

NE 

(RIQUADRI-

TABELLONI) 

1 COMUNE DI VIA DELLE 

AIE (campo 

   



 DECIMOMANNU sportivo) 1 1 Tabelloni 

 

 

    2 

COMUNE DI 

DECIMOMANNU 

 

VIA 

FRANCESCO 

PETRARCA 

(recinzione 

Scuola 

Elementare) 

 

1 

 

1   

Tabelloni 

 

3 

 

COMUNE DI 

DECIMOMANNU 

 

VIA 

STAZIONE 

(recinzione 

Centro 

Sociale) 

 

1 

 

 
Tabelloni 

 

4 

 

COMUNE DI 

DECIMOMANNU 

 

VIA ALDO 

MORO 

(recinzione 

Centro 

Sociale) 

 

 

 

 1  
Tabelloni 

 

Richiamato 

 l’art. 3 della legge  4 aprile 1956 n. 212, modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130, disciplina la 

delimitazione, la ripartizione e l’assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di 

propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione 

elettorale; 

Richiamata  
la Legge 3 novembre 2017, n. 165 che stabilisce che per la Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 

all’assegnazione di distinti spazi; 

Dato atto  

che ai sensi della predetta normativa ad ogni lista ammessa spetta una sezione di detti spazi di 

metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una sezione di metri 1 di 

altezza per metri 0,70 di base; 

Vista  

la circolare della Prefettura di Cagliari Prot 67787 del 18-08-2022, acquisita al Prot. 17483/2022, 

recante disposizioni sugli adempimenti relativi alla propaganda elettorale e comunicazione politica 

per le Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022 ed in 

particolare la prescrizione che in  base al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 

165 per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato 



stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi ai sensi degli articoli  2 e 3 della legge 4 aprile 

1956, n.212; 

Dato Atto 

che la predetta circolare suggerisce che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda 

elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati 

uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei 

manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste 

rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà 

riportato sui manifesti e sulle schede di voto; 

Dato atto 

che la Prefettura di Cagliari con nota prot. 68989  del  24-8-2022, acquisita al prot. 17733/2022,  ha 

comunicato l’elenco delle liste ammesse, riservandosi di comunicare l’ordine definitivo a seguito del 

sorteggio, dal quale risulta che le liste ammesse sono n. 14   e precisamente: 

1) UNIONE POPOLARE CON DEMAGISTRIS 

2) ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

3) MOVIMENTO 5 STELLE 

4) ITALEXIT PER L’ITALIA 

5) ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

6) IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 

7) FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

8) FORZA ITALIA 

9) AZIONE - ITALIA VIVA – CALENDA 

10) PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

11) NOI MODERATI - NOI CON LITALIA MAURIZIO LUPI - ITALIA AL CENTRO CON TOTI- CORAGGIO ITALIA 
BRUGNARO - UDC 

12) +EUROPA 

13) VITA 

14) LEGA PER SALVINI PREMIER 

 

e che sono presenti   N. 2 coalizioni composte di n.  4 liste ciascuna; 

 
Considerato 



che con nota prot. 71420 del 1-9-2022   la Prefettura di Cagliari ha trasmesso il verbale dell’Ufficio 

Centrale Circoscrizionale della Corte d’Appello di Cagliari in data 1-9-2022 relativo al sorteggio delle 

liste ammesse per l'Elezione della Camera dei Deputati del 25 settembre 2022 - Circoscrizione 

Elettorale Sardegna dal quale risulta che: 

l’esito del sorteggio delle liste ammesse, effettuato presso L’Ufficio Centrale Circoscrizionale della Corte 

d’Appello di Cagliari,  è il seguente :  

1) UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

2) AZIONE - ITALIA VIVA – CALENDA 

3) ITALEXIT PER L’ITALIA 

4) MOVIMENTO 5 STELLE 

5) COALIZIONE N. 1 

6) VITA 

7) ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

8) COALIZIONE N. 2 

 

Che le Colazioni risultano così composte dalle seguenti liste  : 

COALIZIONE N. 1 : FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI, NOI MODERATI CON LITALIA MAURIZIO 

LUPI -  AL CENTRO CON TOTI- CORAGGIO ITALIA BRUGNARO – UDC, LEGA PER SALVINI PREMIER, FORZA 

ITALIA 

COALIZIONE N. 2 : IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO, PARTITO DEMOCRATICO 

- ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA, ALLEANZA VERDI E SINISTRA, +EUROPA 

l’esito dell’ulteriore sorteggio delle liste facenti parte delle coalizioni è il seguente:  

COALIZIONE N. 1 

1) FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

2) NOI MODERATI CON LITALIA MAURIZIO LUPI -  AL CENTRO CON TOTI- CORAGGIO ITALIA 
BRUGNARO – UDC 

3) LEGA PER SALVINI PREMIER 

4)  FORZA ITALIA 

 

COALIZIONE N. 2 

1) IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 

2) PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

3) ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



4) +EUROPA 

 

 a seguito della rinumerazione secondo l’ordine dei precedenti sorteggi, l’ordine delle liste ammesse è il 

seguente: 

1) UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

2) AZIONE - ITALIA VIVA – CALENDA 

3) ITALEXIT PER L’ITALIA 

4) MOVIMENTO 5 STELLE 

5) FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

6) NOI MODERATI  CON LITALIA MAURZIO LUPI - AL CENTRO CON TOTI- CORAGGIO ITALIA BRUGNARO 
– UDC 

7) LEGA PER SALVINI PREMIER 

8) FORZA ITALIA 

9) VITA 

10) ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

11) IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 

12) PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

13) ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

14) +EUROPA 

Viste 
 le disposizioni impartire con la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
Ritenuto 

 pertanto procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi di propaganda diretta ai gruppi 

politici che partecipano alla consultazione elettorale assegnando uno spazio a ciascun candidato 

uninominale affiancato da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine 

progressivo risultante dal sorteggio, e precisamente a n. 8 candidati uninominali e a n. 14 liste 

ammesse; 

Dato Atto 

 che gli spazi delimitati e ripartiti su appositi tabelloni rispettano le dimensioni minime stabilite dalla 

normativa vigente; 

Ritenuto 



pertanto adempiere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, 

in ordine alla ripartizione ed assegnazione degli spazi di propaganda ai gruppi politici che 

partecipano alla consultazione elettorale; 

 
Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto 

non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

di delimitare 

gli spazi individuati con la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 25/08/2022 

nelle dimensioni di m. 2,00 di altezza per m. 22 di base per l'affissione di materiale di propaganda 

elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste 

di candidati o candidature uninominali per l'Elezione della Camera dei Deputati del 25 settembre 

2022; 

 

di ripartire 

 ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 22 distinte sezioni di cui n. 14 (aventi le dimensioni di m. 2,00 

di altezza per m. 1,00 di base) per le liste ammesse e n.  8 (aventi le dimensioni di m. 1,00 di altezza 

per m. 0,70 di base per i candidati uninominali), provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 

di assegnare 



a ciascun candidato uninominale e ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartita 

secondo il proprio ordine di rinumerazione dopo i sorteggi, a partire dal lato sinistro, su di una sola 

linea orizzontale e precisamente: 

 

LISTA N. 1 - UNIONE POPOLARE 

CON DE MAGISTRIS 

CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 1 

 Lista UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS SPAZIO N. 2 

   

LISTA N. 2 - AZIONE - ITALIA 

VIVA – CALENDA 

CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 3 

 Lista AZIONE - ITALIA VIVA – CALENDA SPAZIO N. 4 

   

LISTA N. 3 - ITALEXIT PER 

L’ITALIA 

CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 5 

 Lista ITALEXIT PER L’ITALIA SPAZIO N. 6 

   

LISTA N. 4 - MOVIMENTO 5 

STELLE 

CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 7 

 Lista MOVIMENTO 5 STELLE  SPAZIO N. 8 

   

COALIZIONE N. 1 CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 9 

 Lista n.5 - FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI SPAZIO N. 10 

 Lista n. 6 - NOI MODERATI CON LITALIA MAURZIO LUPI -  
AL CENTRO CON TOTI- CORAGGIO ITALIA BRUGNARO – 
UDC  

SPAZIO N. 11 

 Lista n.7- LEGA PER SALVINI PREMIER SPAZIO N. 12 

 Lista n.8 - FORZA ITALIA SPAZIO N. 13 

   

LISTA N. 9 - VITA CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 14 

 Lista VITA SPAZIO N. 15 

   

LISTA N. 10 - ITALIA SOVRANA E CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 16 



POPOLARE 

 Lista ITALIA SOVRANA E POPOLARE SPAZIO N. 17 

   

COALIZIONE N. 2 CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO N. 18 

 Lista n.11 - IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO 
DEMOCRATICO 

SPAZIO N. 19 

 Lista n. 12 - PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

SPAZIO N. 20 

 Lista n. 13 - ALLEANZA VERDI E SINISTRA SPAZIO N. 21 

 Lista n. 14 - +EUROPA SPAZIO N. 22 

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

   



COMUNE DI DECIMOMANNU

ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022- 
DISCIPLINA DELLA POPAGANDA ELETTORALE - RIPARTO E ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI A COLORO CHE 
PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE MEDIANTE LISTE DI CANDIDATI PER 
L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI (ART. 4 LEGGE 24 APRILE 1956 N.212)

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 02.09.2022

Donatella GARAU



ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 
SETTEMBRE 2022- DISCIPLINA DELLA POPAGANDA ELETTORALE - RIPARTO E ASSEGNAZIONE  DEGLI 
SPAZI A COLORO CHE PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE MEDIANTE 
LISTE DI CANDIDATI PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI (ART. 4 LEGGE 24 APRILE 1956 
N.212)

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 128 DEL 02.09.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


